Ömer TOKUŞ*

Özet

Temran/Bağlarpınar Köyü, Muhammed Bey'in 1296 (1782) yılında Kığı livasına atanmasından sonra liva merkezi olmuştur. Bu tarihten itibaren Temran/Bağlarpınar Köyüne yerleşen Muhammed Bey burada bir camii ve konak inşa ettirmiştir. Kitâbesinden 1219 (1804) senesinde inşa edildiği anlaşılan camiinin etrafında Muhammed Bey'in ailesine mensup kişilerin mezarları bulunmaktadır. Camiinin haziresinde Muhammed Bey'in oğlu Feyzullah Bey, kızı Esmâ Hanım ve eşi Pakize (Emine) Hanım'a ait mezarların bulunduğu görülmektedir.

Muhammed Bey has settled in Temran/Bağlarpınar village where he build a residence and a mosque, since 1296. In his inscription, there are graves belonging to the persons from the family of Muhammed Bey around the mosque were apparently built in the year 1219 (1804). It is seen in the graveyard of the Mosque Hazira that there are tombs belongs to Muhammad Bey's son Feyzullah Bey, his daughter Esmâ Hanım and his wife Pakize (Emine) Hanım. On the tombstones of the Hazira tombs, cypress trees, the seal of Solomon, plant and geometric motifs, as well as a significant number of poems are also located.

12 Baş, *a.g.m.*, s. 396.

13 Baş, *a.g.m.*, s. 397.

14 Yiğitbaş, *a.g.e.*, s. 64.

15 Baş, *a.g.m.*, s. 398.

16 Yiğitbaş, *a.g.e.*, s. 60.

med Bey, Eyüb Bey'in oğlu Mahmud Bey'in oğludur. Büyük Muhammed Bey'in kızı Esmâ Hanım ile evlenmiştir. 1293 (1876) Osmanlı-Rus harbine katılmış ve daha sonra Harput valiliğine getirilmiş vefatına kadar da burada kalmıştır. İsmail ve Hasan adlı iki çocuğu olmuştur. Küçük Muhammed Bey'in 1249 (1833) ve 1268 (1851-1852) senelerinde Kiğı Beyliğini ifa etmekte olduğu anlaşılmaktadır¹⁷.

2.1. Temran Mezar Taşlarının Özellikleri

2.1.1. Geometrik Motifler

Nokta, çizgi ve yaylardan meydana gelen kavramlar topluluğuna dayanan geometrik süsleme belirli eksenlerde, belirli ilkelerin uygulanması ile düzenlenmiştir¹⁸.

ayak ucu taşlarının genellikle tezyinatsız olduğu²² ifade edilmesine rağmen hazirede bulunan mezar taşlarının üzerindeki semboller bunun aksinin de olabileceğini göstermektedir.

Camiinin ön tarafında bulunan bu mezar taşlarındaki sembollerin yanı sıra arka tarafta bulunan ve Muhammed Bey'in halilesi Pakize (Emine) Hanım'a ait olduğu anlaşılan 1218 (1803-1804) tarihli mezar taşının şahidesinde de mührü Süleymanî sembolünün kullanıldığı görülmektedir. Kartuşlar içine yazılan satırlardaki bilgilerin yanı sıra şahidenin uç kısmının yanlardan ve üstten dilimli kemer şeklinde yapıldığı, ayrıca kartuşların dışında bulunan alanlarda ise spiral yaprakların yer aldığı görülmektedir. Aynı yerde bulunan Musa Ağa'ya ait olduğu anlaşılan 1227 (1812-1813) tarihli başka bir mezarın şahidesinin iç tarafında ise dairevi bir süsleme motifi içerisine nakşedilen mührü Süleymanî sembolü kullanılmıştır. Bunların yanı sıra mührü Süleymanî içerisine güneş şualarını tasvir eden şekiller de yerleştirilmiştir.

2.1.2. Bitki ve Ağaç Motifleri

E sma Hanım'a Ait Başucu Taşının Dış Yüzü

E sma Hanım'a Ait Başucu Taşının İç Yüzü

Mezar taşının Şahidesindeki Bilgiler

Yâ Allah
Hüve'l-Mu'in
Ya Ğaffâr Ya Allah
Hüve'l-Hallâku'l-Bâkî
El-Merhûm el-Mağfûr el-Muhtac
İla Rahmeti Rabbihi'l-ğafûr
Muhammed Bey'in Halilesi Esmâ Hânım
Bint Muhammed Bey ruhiçûn el-Fâtiha
Sene 1273 (1856-1857)

Esmâ Hanım' a Ait Ayak Ucu Taşının İç Yüzü

Esmâ Hanım' a Ait Ayak Ucu Taşının Dış Yüzü

2.2.2. Başucu Taşı Bulunmayan Bir Mezarın Ayak Ucu Taşı (Camii Önü)

Ayak Ucu Taşının Dış Yüzü

Ayak Ucu Taşının İç Yüzü

Sanduka Üzerinde Bulunan Mührü Süleymani
Servi Ağacı ve Yaprak Motifleri

Sanduka Üzerinde Bulunan Servî Ağacı, Şua ve Dairesel Motifler

2.2.5.Safiye Hanım'ın Mezarı

Safiye Hanım'ın Mezarından Genel Görünüm

Safiye Hanım'a Ait Baş Ucu Taşı

Hüve'l-Halâku'l-Bâki
El-Merhûm el-Magfir el-Muhtâk
İla Rahmeti Rabbi'l-Gafûr
Safiye Hanım bint Zeynel
Ağa Ruhiçin el-Fâthâ
Sene 1250 (1834-1835)

Safiye Hanım'ın Başucu Taşının İç Yüzünde Bulunan Şua Motifi

Safiye Hanım'ın Mezarının Sandukası Üzerindeki Yaprak, Mührü Süleymani ve Servi Ağacı Motifleri

Safiye Hanım'a Ait Üzerinde Mührü Süleymani, Servi Ağacı, Yaprak ve Dairesi Motiflerin Yer Aldığı Mezar Sandukasının Yandan Görünümü

Hüve'l-Mu'in
Ya Gafir Ya Allah
Hüve'l-Hallâku'l-Bâki
Muhammed Bey'in Halîsesi Pakize
Pakize Hanım Kubura rahmet dileriz sad-bezar
Fatiha okur bağışlarız fakirün ruhuna
Şu'l mezarınun tağna ibretle kılalar nazar
Tahiri kıl 'ata Ya Rabbu Semku'l-'Uyüb
Cenneti'l-Me'va makamun hem-demim huri cinân
Sene 1218 (1803-1804)

2.3.2. Musa Ağa

Musa Ağa'nın Mezarının Baş Ucu Taşının İç Yüzü

Hüve'l-Hallâku'l-Bâki
E'l-Merhum el-Mağfir
E'l-Muhtaç İla rahmeti Rabbihî'l-Ğafür
Musa Ağa Rüştiğin
E'l-Fâtiha sene 1227 (1812-1813)

Musa Aĝa'nın Mezarının Bař Ucu Tařının Dıř Yüzünde Buhanan Aĝaç Motifleri ve Mihrü Süleymani

2.3.3. Muhammed Aĝa b. Halil Aĝa

Muhammed Aĝa b. Halil Aĝa'nın Mezarı

Muhammed Aĝa'nın Bař Ucu Tařı

Hüve'l-Hallâku'l-Bâki
El-Merhûm el-Majfîr
El-Muhtâc ila rahmeti Rabbihi
El-Gâfir Muhammed Aĝa b.
Halil Aĝa Ruhiyûn el-Fâthâ
Sene 1257 (1841-1842)

2.3.3.1. Muhammed Ağa'nın Mezarının Sandukasında Yer Alan Şiir Sandukanın Güney Yüzü:

Sağdan sola birinci satır: Derdimden mücrimim, dergahına gelam Ya Resul, sa-
ilâm muhtacunam, ihsana gelam Ya Resul

Sağdan sola ikinci satır: Lane-i cismim henüz halk itmeden Rabbu'l-'Ala merg-i
hassımız oldi müştaki Muhammed Mustafa

Sandukanın Kuzey Yüzü:

Sağdan sola birinci satır: Ruhum çıkar efaliyle bütün mülkü cihandan bu maka-
mı ziyaret ile soranlara selam olsun

Sağdan sola ikinci satır: O gün dünya fânî olur derdin yükünden (?) dostlar mey-
yit namazımı kılanlara selâm olsun

2.3.4. Hüseyin Bey b. Eyüb Bey

Hüseyin Bey'e Ait Mezarının Başucu Taşı

Hüve'l-Hallâku'l-Bâki
El-Merhûm el-Mağfir
El-Muhtâç ıla Rahmeti Rabbûn'l-ğafîr
Hasan Bey b. Eyüb Bey Ruhiçün
El-Fâcha sene 1236 (1820-1821)

2.3.4.1. Hüseyin Bey'e Ait Mezarın Sandukasında Bulunan Şiir

Sağdan sola birinci satır: Bilirdik bu dünya bize vefâ etmez, Sabiydim itmedim isyan geçanlar yarına bakmaz, Bize sebep olan Ya Rabb Cihanda Gülmeye Her dem.

Sağdan sola ikinci satır: Geri kanaların evlâdı başına gele her-dem, İlahi na-murad olub cihandan nu-civân gittim, Ki ukbada muradım vir, idhal eyle cennetine ya Rab ben şehit oldum²⁵

2.3.5. Eyüb Ağa

Eyüb Ağa'nın Mezarına Ait Baş Ucu Taşı

Hüve'l-Hallâku'l-Bâki
El çekub dâru bekâdan
Kâim ahirân murad
Rahmetinle yaz Ağa Eyüb
Kul un Rabbu's-Semâ
El-Fâiha sene 1236 (1820-1821)

2.3.6. İbrahim b. İsmail

İbrahim Bey'in Mezarına Ait Baş Ucu Taşı

25 Yiğitbaş, *a.g.e.*, s. 62-63. İlgili sayfalarda Yiğitbaş tarafından Hasan Bey b. Eyüb Bey olarak verilen isim tarafımızdan Hüseyin Bey b. Eyüb Bey şeklinde okunmuştur.

2.3.6.1. İbrahim Bey'in Mezarının Sandukasındaki Şiir

Sağdan sola ikinci satır: Ya Rab şad eyle Meryem kulun şefaati Ya Resulallah

2.3.9. Mûntehâ Hanım

Mûntehâ Hanım'a Ait Mezarın Baş Ucu Taşı

Ya Allah
Hüve'l-Hallâku'l-Bâki
El-Merhûm el-mağfûr el-muhtâç
İla rahmet-i Rabbihî'l-gafûr
Mûntehâ Hanım bint Eyüb Bey
Ruhiçun Fâtiha
Sene 1279 (1862-1863)

Sonuç

Muhammed Bey Camii haziresinde tespit edilebilen yaklaşık otuza yakın mezar taşının Yazıcılar ailesine ait oldukları anlaşılmaktadır. Hazirede bulunan en eski mezar taşı 1218 (1803-1804) tarihli Muhammed Bey'in halilesi yani eşi Pakize Hanım'a aittir. Yiğitbaş tarafından Muhammed Bey'in eşinin adı Emine şeklinde verilmesine rağmen mezar taşından Pakize olduğu tespit edilmiştir. Muhammed Bey Camii'nin arka tarafında bulunan bu mezarın önemli hususiyetleri ihtiva ettiği de müşahade edilmektedir. Nitekim dikdörtgen şekilli bir baş ucu taşına sahip olup, uç kısımlarının da kemerli olduğu, mezar taşındaki yazıların da kartuşlar içerisine yazıldığı görülmektedir. Kartuşların yan taraflarında da spiral yapraklar ve şahidenin alt kısımlarında da mührü Süleymani motifleri kullanılmıştır.

Camii haziresinde Musa Ağa (1227/1812-1813), Feyzullah Bey (1228/1813), Eyüb Bey (1236/1820-1821), İbrahim Bey (1236/1820-1821), İsmail Bey (1236/1820-1821), Hüseyin Bey (1236/1820-1821), Safiye Hanım (1250/1834-1835), Muhammed Ağa b. Halil (1257/1841-1842), Esmâ Hanım (1273/1856-1857), Mûntehâ Hanım (1279/1862-1863) ve Meryem Hanım (1349/1933) gibi önemli şahsiyetlerin mezarları bulunmaktadır. Bu mezarlara ait şahide ve sandukalar üzerinde Bingöl ilinde şu ana kadar pek rastlayamadığımız tarzda motif ve şekiller ile birlikte önemli şiirler bulunmaktadır.

Kaynakça

- Baş, Y. (2013).